کمتر کسانی از وجود چنین پالایشگاهی در
مسجدسلیمان اطلاع درستی داشته باشند و یا طرز
کار و وظایف آن واحدها را بداند.منطقه مسجد
سلیمان از همان نخستین سال هاي تولید نفت،
دارای تصفیه خانه منحصر به فردی شد که کارخانه
تقطیر )Topping Plant( نام گرفت. این کارخانه سه
واحد B، A و C را شامل می شد که دو واحد آن در
سال ۱۳۰۹ خورشیدی )۱۹۳۰میلادي( و یک واحد
در سال ۱۳۱۴ خورشیدی )۱۹۳۵میلادي( ساخته
و نصب شد. این مجموعه در سال ۱۳۱۶ خورشیدی
C و B، A ۱۹۳۷میلادی( با پایان یافتن واحدهای(
شروع به کار کرد.هدف از تاسیس این کارخانه و
واحدهای سه گانه اش، در وهله نخست و در
جداکردن بهره برداری، ولیه ا سال های
هیدروکربورهای سبک نفت منطقه مسجدسلیمان
و ارسال آن به پالایشگاه آبادان بود تا این پالایشگاه

بتواند از آن برای تهیه فرآورده هاي نفتي سبک مانند
بنزین اتوموبیل و حلال های سبک استفاده کند.

ظرفیت واحدهای A و B، ۲۳ هزار و ۴۰۰ بشکه
در روز و واحد C ۳ هزار و ٨۰۰ بشکه در روز بود.
این واحدها با تصفیه نفت خام، آن را به بنزین و نفت
سفید تبدیل می کردند. اصولا کارخانه تقطیر که
علاوه بر مسجدسلیمان، در آغاجاري نیز وجود
داشت، نوع ساده ای از یک پالایشگاه بود. در سال
۱۳۴۷ خورشیدی )۱۹۶٨میلادي( یکی از این
دستگاه های تقطیر، تنها برای شرکت ملی نفت و
دیگری برای شرکت های عامل نفت کار می کرد.

تصفیه خانه مسجدسلیمان طي سال ها، بدون هیچ
وقفه ای وظیفه خود را که همانا ارسال نفت پالایش
شده به پالایشگاه آبادان بود، انجام می داد. تا این که
پالایشگاه آبادان، با نصب دستگاه جدید کراکینگ،

مواد سبک تر نفت که در این پالایشگاه تهیه
می شد، چون کمتر مورد استفاده قرار می گرفت،
برای تقویت فشار چاه ها به برخی چاه های نفت
منطقه مسجدسلیمان تزریق می شد. خطوط لوله
انتقال که نفت کوره را به اهواز ارسال می کرد، به
قطر ۱۲ اینچ و ظرفیت ۳۰ تا ۳۶ هزار بشکه در روز
بود.کارخانه تقطیر و تصفیه نفت مسجد سلیمان،
پس از سال ها فعالیت و خدمت به صنعت نفت،
سرانجام در سال ۱۳۵۶ خورشیدی )۱۹۷۷م( از

چرخه فعالیت صنعتی خارج شد، اما تمامی
تاسیسات آن هنوز پابرجاست. با بسته شدن
کارخانه تقطیر، ارسال فرآورده های سبک و
سنگین از مسجدسلیمان متوقف شد و تمامی
ظرفیت خطوط لوله، به انتقال نفت خام اختصاص
یافت.این کارخانه و تاسیسات جنبی آن، در یک
محوطه وسیع چهار هکتاری، در حال حاضر
کاربردی ندارند و از قابلیت تبدیل شدن به یک
موزه تاریخی و صنعتی برخوردارند.